
 

Comune di Perfugas 

Provincia di Sassari 
 

 

Settore Socio Assistenziale 

Ufficio Servizi Sociali 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Registro di Settore: 133 Registro Generale: 560 

Data Adozione: 29/12/2017 

Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE ''RITORNARE A CASA''  (ART. 17, COMMA 1 DELLA L.R.                       

N. 4 DEL 11.05.2006). DISIMPEGNO SOMME E ASSUNZIONE NUOVI IMPEGNI DI 

SPESA. 

 

L’Anno duemiladiciassette del mese di dicembre il giorno ventinove 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n° 12 del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione C.C. N. 14 del 29/03/2017, avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n° 39 del 06.04.2017, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Approvazione P.E.G. definitivo per l’anno 2017” e s.m.i.;     
 
VISTI i Decreti Sindacali  n° 7 del 08.07.2015,  n° 16 del 01.09.2015 e n 2  in data 10.02.2017, con i quali 
vengono individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento 
in esame; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 
 
VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 ”Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 
4/88 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 L.R. 11/05/2006, n° 4 relativo al PROGRAMMA REGIONALE  “RITORNARE A CASA” 
in base al quale al fine di promuovere la permanenza nel proprio domicilio di soggetti a rischio di 
istituzionalizzazione, si prevede il finanziamento di progetti personalizzati che assicurino prestazioni di cura e 
assistenza rispondenti ai bisogni reali dei destinatari, promuovendo l’integrazione tra interventi sociali e 
sanitari; 
 



11036 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24/22 del 22/04/2016 con la quale si approvano le  Linee di 
indirizzo per il Programma Regionale “Ritornare a casa” e interventi a favore delle disabilità gravissime; 
 
VISTA  la deliberazione di G.R. nr. 37/13 del 21/6/2016 recante per oggetto “ Rettifica parziale della Delib. 
G.R. n. 24/22 del 22.4.2016 “Linee d’indirizzo per il programma Ritornare a casa e interventi a favore delle 
disabilità gravissime. Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la non 
autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 14 maggio 
2015. UPB s05.03.007”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. nr. 70/13 del 29.12.2016 recante per oggetto “Programma “Ritornare a 
casa”. Linee d’indirizzo annualità 2017. Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la 
non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 26 
settembre 2016.”, con la quale si approvano le linee di indirizzo 2017; 
 
VISTA la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociale della R.A.S.  N. 5061 - Rep. 129 del 
16.05.2017 con la quale comunica la liquidazione e il pagamento della somma € 53.068,75, al netto delle 
economie comunicate nella rilevazione al 31.12.2016,  quale finanziamento per la realizzazione dei progetti 
R.A.C. 2017, approvati e in corso al 31.12.2016 per i quali è stata riallineata la scadenza al 31.12.2017 
(contributo di 1° livello ordinario); 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. nr. 56/21 del 20.12.2017 recante per oggetto “Programma “Ritornare a 
casa”. Linee d’indirizzo annualità 2018. Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la 
non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni Statali 2017; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità degli interventi di cui ai progetti personalizzati 
“Ritornare a casa” , attualmente in essere si ritiene opportuno dare continuità  agli stessi,  a decorrere dal 
01.01.2018,  mediante l’utilizzo delle economie maturate; 
 
RICHIAMATA le proprie Determinazioni N. 83 del 12.10.2016, N. 112 del 05.12.2016, N. 131 del 
31.05.2017,  N. 135 del 31.05.2017 e N. 212 del 14.07.2017 con la quale veniva assunto impegno di spesa in 
favore  dei  soggetti identificati rispettivamente  con i codici P30F2 - S36AM14 –  (le cui generalità sono 
riportate nell’allegato denominato “A”, non formalmente allegato al presente provvedimento al fine di 
tutelare la privacy, bensì custodito agli atti dell’ufficio Servizi Sociali, nonché trasmesso al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza) per la realizzazione  del Piano Personalizzato  relativo al Programma 
regionale “Ritornare a casa”, finanziato dalla Regione ai sensi dell’ art. 17, comma 1 L.R. 11/05/2006, n° 4; 
 
DATO ATTO che a seguito del decesso dei soggetti di cui trattasi,  si è verificata una economia  pari a 
complessive € 30.652,03, precedentemente impegnata in favore degli stessi, al cap. 24612 “PROGETTO 
PERSONALIZZATO " RITORNARE A CASA -  QUOTA ENTE”; 
 
RITENUTO per quanto sopra di dover prendere atto delle sopra citate economie e provvedere al 
disimpegno delle somme pari a complessive € 30.652,03 e contestuale impegno in favore dei soggetti 
beneficiari,  unitamente alla somma di € 11.895,81 disponibile al capitolo di cui sopra; 
 
RITENUTO per quanto sopra di dover prendere atto delle sopra citate economie e provvedere al 
disimpegno delle somme pari a complessive € 30.652,03 e contestuale impegno in favore dei soggetti 
interessati, quale acconto del contributo ordinario del Programma “Ritornare a casa”  anno 2018, unitamente 
alla somma di € 11.895,81 disponibile al capitolo di cui sopra; 
 

DETERMINA  
per i motivi summenzionati che si intendono integralmente richiamati, 
 
DI PRENDERE ATTO  della sopracitata economia dall’impegno assunto con proprie Determinazioni N. 83 
del 12.10.2016, N. 112 del 05.12.2016, N. 131 del 31.05.2017,  N. 135 del 31.05.2017 e N. 212 del 
14.07.2017, in favore dei  soggetti di seguito identificati e disimpegnare la somma complessiva di € 30.652,03 
dal medesimo cap. 24612 – “PROGETTO PERSONALIZZATO " RITORNARE A CASA -  QUOTA ENTE”: 
 



11036 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

Cod. 
utente 

D.R. N.  Impegno 
N. 
 

Importo da 
disimpegnare 

 
P30F2 212/2017 637 664,00 

M231C 135/2017 510 2.571,24 
B1422 131/2017 508 8.725,67 

S36AM14 112/2016 390 9.333,30 
P30F2 83/2016 298 9.357,82 

 
DI IMPEGNARE, pertanto, a titolo di acconto, la  somma complessiva di € 42.547,84 nell’ambito del 
Programma “Ritornare a casa” Contributo Ordinario in favore dei  beneficiarii di seguito elencati per l’importo 
a fianco di ciascuno indicato: 
 

Cod. 
utente 

Importo 
da impegnare 

B391A € 4.727,60 
M4B € 4.727,53 

C421MM € 4.727,53 
F29GM € 4.727,53 
F28GM € 4.727,53 
M331P € 4.727,53 

A4M € 4.727,53 
P01442 € 4.727,53 
P2910G € 4.727,53 

 
 

Eserc. Finanz. 2017 Competenza economica 2017 

Capitolo 24612 Descrizione PROGETTO PERSONALIZZATO " RITORNARE A CASA" - 
QUOTA R.A.S. 

Miss./Progr. 12/2 PdC finanz. U.1.04.02.02.999 

 
Spesa non 
ricorr. 

 NO 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore UTENTI VARI (vedi allegato)  

Causale 
Progetto personalizzato ''Ritornare a casa'' - Impegno di spesa. 

 

Modalità 
Finanz. 

Entrate vincolate R.A.S. Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo  

€ 42.547,84 
Frazionabile in 
12 

 

 
DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Garau Marinella 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Domenico Decandia 

 



COMUNE DI PERFUGAS

Visti

592

PROGRAMMA SPERIMENTALE ''RITORNARE A CASA''  (ART. 17, COMMA 1 DELLA L.R.
N. 4 DEL 11.05.2006). DISIMPEGNO SOMME E ASSUNZIONE NUOVI IMPEGNI DI SPESA.

2017

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Socio Assistenziale

Nr. adozione settore: 133 Nr. adozione generale: 560

29/12/2017Data adozione:

29/12/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Decandia Domenico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

29/12/2017

Settore Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE SALVO  RETTIFICA RISORSE COMPETENZA E RESIDUI

Dott.ssa Zoncheddu Gavina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/00; D.Lgs 82/05 e norme collegate



 

 

Comune di Perfugas 
  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

Settore Socio Assistenziale 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 560 del 29/12/2017 avente Oggetto: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE ''RITORNARE A CASA''  (ART. 17, COMMA 1 DELLA L.R.                       N. 4 DEL 

11.05.2006). DISIMPEGNO SOMME E ASSUNZIONE NUOVI IMPEGNI DI SPESA. è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio Online di questo Comune raggiungibile all’indirizzo http://www.comuneperfugas.gov.it/ per 

quindici giorni consecutivi fino al 24/01/2018. 

  

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

F.to BARABINO LUCIA 

 

 

 

 

 

 

Copia per uso Amministrativo. 

 

Perfugas lì ___/___/_____ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dott. Domenico Decandia 

 


